Bu kelime fey’âl (فيعال) veznine konularak Şeytan (شيطان) şeklini almıştır. Bu görüşü

savunan dilbilimcilerden İbn Manzûr (v. 630/1233), arapların kullandığı şe-ta-ne (شطن)

nin çoğulu olan Şeyâtîn (شياطين) sîgasındaki “ن” un varlığını buna delil gösterir.
28

Bu ve

bu görüşte olan dilciler, Kur’an’da geçen (الشياطين) şeklindeki çoğulun
29

bu görüş için

kâfi bir delil olduğunu savunurlar.
30

Yine meşhur dilbilimcilerden Sibeveyh (v.

194/809), ez-Zencânî (v.656/1258)
31

ve el-Ezherî (v.370/980)
32

bu görüşü

benimseyenler arasındadır. Mâtûrîdi (v.333/944) de tefsirinde aynı görüşe yer vererek

şeytanın bu ismi almasına haktan uzaklaşmasını gerekçe gösterir.
33

İkinci ihtimal ise, Şeytan (شيطان) kelimesinin helak olmak manasında (ش ي ط) şe-ya-ta

olarak farklı, Arapça kökenli olmayan bir isim olduğunu ileri sürerken, diğer bir grup,

iblis ile iblâs arasında bir benzerlik ilişkisi kurarak kelimenin “kesilme, ümitsizlenme”

anlamında eblese kökünden iştikak eden Arapça bir isim olduğunu ileri sürer.
38

Nitekim

birinci görüşü tercih edenlerden Ebû İshak (v. 235/850) görüşünü temellendirirken

bunun sadece iblis ile iblâs arasındaki benzerlikten ibaret olduğunu gerçekte ise

Farsça’dan Arapça’ya geçmiş bir kelime olduğunu ifade eder.
39

İkinci görüşü kabül edenlerden Cevherî (v. 400/1009) de iblîs (إبليس) ile iblâs (إبلاس)

kelimelerinin birbirine yakınlığından bahseder. Ve İblîs’in iblâs (إبلاس) kökünden

türemiş Arapça bir isim olduğunu bu yakınlık sebebine bağlayarak görüşünün

gerekçesini beyân eder.
40

1.1.3. Tâğût (: الطاغوت)

Şeytan kelimesiyle eş anlamlı olarak adı geçen diğer bir kelime de Tağut’tur.

.ye dönüşmesiyle oluşan ve “aşağılık, adi bayağı kişi” anlamına gelen bir kelimedir ”ت“

Cibt kelimesine, “sihirbaz” ve “kâhin” anlamı verenler de vardır.
48

Arapça asıllı bir kelime olabileceği ileri sürülmüşse de genelde dilciler, kelimenin

İbranice’den Arapça’ya girmiş olduğunu söylerler. Râgıp el-İsfahânî’nin (v. 502/1108),

Allah’tan (cc) başka tapınılan her şey olarak tarif ettiği “cibt”in Kur’ân’da, gerçeği

kabul etmeyen kaba ruhlu insan veya küfrün ve kötülüğün temsilcisi olan her şey

anlamında kullanılan bir tabirdir.
49

Buradan hareketle özellikle tağut kavramıyla anlam

yakınlığı gözlenmektedir.

herkesin büyük düşmanının müşahhaslaştırılmış şekli oldular.
85

Nitekim Eski Araplarda

insanlar kötü bir iş yaptıklarında “تشيطن الرجل” teşeytaner-recul şeytanlaşmış adam

olarak kullanılırdı.
86

Kur’an-ı Kerim bu manada şeytan kelimesini çoğunlukla İblis ve

askerleri için kullanır.
87

İbn Esîr
88

ve Zemahşerî’ye (v. 538/1144)
89

göre de iblis cinlerin

kâfir olanlarına denir.

Meşhur dilcilerden Ragıp el-İsfehânî (v. 502/1108) şeytanın terim anlamını açıklarken,

Âdem’e secde etmekten imtina etmiş mel’ûn İblis’e şeytan dendiği gibi inatçı ve azgın

olan insan, cin ve hayvanlara da bu ismin kullanıldığını zikreder.
90

Cevherî (v.

400/1009) de insan ve cinlerden Allah’a (cc) karşı gelen her âsîyi şeytan olarak

82 Davidson, s. 63, 261.
83Kur’an’da “Şeytan” isminin geçtiği âyetler için bk. Abdülbaki, M. Fuad, el-Mu’cemü’l-Müfehres li-Elfâzı’l-

Kur’ani’l-Kerîm, İstanbul, ts., s. 382-383.

gördüğünü kaydeder.
91

Cürcânî (v. 816/1413) şeytan kavramını “saptırıcı bütün

varlıkları isimlendirmek için kullanılan umûmî bir terim” şeklinde tarif eder.
92

Tarih boyunca İslam âlimleri şeytanın varlığını kabul etmekle beraber bir bedene sahip

bulunup bulunmadığı hususunda farklı görüşler ileri sürmüşlerdir. Mesela Mu’tezilîlerin

cinsel ihtiyacını giderdikten sonra ashabının yanına çıkarak şöyle dedi: ‘Şüphesiz ki

kadın şeytan sûretinde gelir, şeytan sûretinde gider. Biriniz bir kadın gördüğü zaman

hemen hanımının yanına gelsin. Çünkü bu onun nefsinde olan şeyi giderir.”
236

Hadis ile ilgili olarak İbnu’l-Arabî (v. 543/1148) Rasûlullâh’ın (sa) başına gelen

hâdisenin, Allâh’tan (cc) başkasının bilemeyeceği bir sır olması nedeniyle “Bu manası

garib bir hadis” demiştir. Ancak sıhhati konusunda her hangi bir şüphe izhâr

etmemiştir. Rasûlullah’ın (sa) kendisini tâlim olsun diye ifşa ettiğini çünkü

insanoğlunun şehvet sahibi olduğunu ifade etmiştir. Bununla beraber Rasûlullah’ın (sa)

masum olduğunu bir kadın gördüğünde onun zihninde dolaşmasından şer’an muâheze

olunmayacağını ve bu durumun onun derecesini düşürmeyeceğini ifade etmektedir.

Yine kendisinde meydana gelen şehvet duygusunun, insanoğlunun beşerilik vasfının bir

gereği olduğunu, sonra Rasûlullah’ın (sa) ona galib geldiğini, dolayısıyla beşer olmanın

gereği olarak şehvetinin hakkını iffetle vermek üzere eşine geldiğini söylemektedir.
237

Nevevî (v. 676/1277) de Allâh’ın (cc) erkeklerin gönlüne kadınlara meyletme ve onlara

bakmaktan zevk alma duygusu yarattığını, dolayısıyla şeytanın erkeğe vesvese verme ve

kötülüğü ona süslü göstermesi açısından kadının şeytana benzetildiğini; eşine gidip

onunla beraber olmasını, ashabını irşat için onlara sözlü ve fiili bir öğretim olduğunu

Buhârî ve Müslim gibi muteber kaynaklarda rivâyet edilmektedir.

Rivâyetlerin metinleri arasında lafız farklılıkları göze çarpmaktadır. Nitekim Buhâri’nin

A’rec, Ebü’z-Zinâd, Şuayb ve Ebü’l-Yemân vasıtasıyla naklettiği rivâyette şeytanın

238 en-Nevevî, Ebû Zekeriyyâ Muhyiddîn b. Şeref, Sahîhu Müslim bi Şerhi’in-Nevevî, Beyrut 1347/1929, IX, 178-

haddinden fazla su kullandırması sebebiyle bu şeytana “Velehân” ismi verilmiştir.
254

Kişi, abdest alırken bu şeytanın vesvesesine kapılır ve şeytan da bu kişi ile oynamaya

başlar. Dolayısıyla Rasûlullâh (sa) abdest alırken şeytanın vesvese verebileceğini haber

vererek kişiyi aşırılığa düşmekten sakındırmaktadır.

Mübârekfûri (v. 1353/1935), hadisin abdest alırken suyu israf etmenin mekruh olduğuna

delalet ettiğini âlimlerden naklederken, Rasûlullâh’ın (sa), “..kişi nehrin kenarında da

olsa abdest alırken suyu israf etmemeli…” hadisini hatırlatmaktadır.
255

Şu rivâyetle de

konuyu destekler.
256

Abdullâh İbn Ömer ve Abdullâh ibn Muğaffel’den (ranhumâ)

nakledilen rivâyette Rasûlullâh’a (sa) bir â’râbî gelir ve abdest hakkında soru sorar.

Rasûlullâh (sa) da abdest âzâlarını üçer kere yıkayarak abdest alınışını ona gösterir ve

sonra da şöyle buyurur; " وظلم وتعدى أساء قدف هذا على زاد فمن الوضوء هكذا " “İşte abdest budur.

Kim bunun üzerine eklerse kötü etmiş, haddi aşmış ve zulmetmiş olur.”
257

İbn Mâce’de (v. 273/887) geçen bir rivâyette Rasûlullâh (sa), abdestte şeytanın

vesvesesine karşı nasıl önlem alınacağı hususunda bilgi vermektedir. “Cebrâil bana

abdesti öğretti ve abdesti aldıktan sonra çıkacak idrar(şüphesinden) dolayı elbisemin

kulağında hak sözü işitmeye engel bir sağırlık meydana getirmiştir” manasına

gelebileceğini belirtmiş ve uyku mahalli göz olduğu halde onun bırakılarak hadiste

özellikle kulağın zikredilmesinin, kulağın uyandırılmada rol oynayan organ olmasına

dikkat çekmiştir.
276

İbn Hacer (v. 852/1448), “Şeytan’ın kulağa işemesi tartışıldı ve gerçektir dendi” der.

Kurtubî ile diğer bazı âlimler de, bunun için herhangi bir engel yoktur ve şaşılacak bir

şey de değildir dediler. Çünkü şeytanın yediği, içtiği ve evlendiği âyet ve hadiste

geçtiğine göre işemesine de herhangi bir engel olmaz.

yüzyıldan itibaren evli ve çocuklu olmayanların daha hayırlı olacağı ifade

edilmektedir.
343

Zâhidler kadını şehvet ve dünya ile özdeşleştirmekte o kadar ileri gider

ki dünyadan korktukları ve uzak durmaya çalıştıkları kadar kadından da korkar ve uzak

durulmasını salık verirler. Cüneyd Bağdadî (ra) (v. 297/909), “Âhiret yoluna giren

müridin üç şey ile meşgul olmamasını severim” derken evlenmeyi de bu üç şeyden

341Nitekim Rasûlullâh (sa) buyuruyorlar ki: “Kul evlendiği vakit dininin yarısını tamamlamış olur. Artık geri kalan

yarısında da Allah’a karşı gelmekten sakınsın”. (Taberânî, el-M’ucemu’l-Evsat, V, s.

Rasûlullâh (sa), “Elbiselerinizi (çıkardığınızda onları güzelce) katlayın ki ruhları ona

dönsün. Çünkü şeytan katlanmış olarak bulduğu bir elbiseyi giymez, fakat

katlanmamış/dağınık halde bulduğu bir elbiseyi giyer” şeklinde buyurmaktadır.
348

Hadis Hz. Câbir’e (ra) (v. 78/697) isnâd edilmektedir. Fakat senedi konusunda Taberânî

(v. 360/971) şöyle demektedir, “Bu hadisi Ebû’z-Zübeyr’den sadece Amr b. Mûsa b.

344 Gazzâlî, IV, 436.
345 Feridüddin Attar, “Evliya Tezkireleri”, (çev. Süleyman Uludağ), Kabalcı Yay., İstanbul, 2012, s. 81.
346Süleyman Derin, “Tasavvufi Yolda İlerlemeye Bir Engel Olması Açısından Evliliğin Reddi ve Manevi Evlilik”,

Vecîh rivayet etmiştir ve Rasûlullâh’dan (sa) ancak bu isnadla rivâyet edilmiştir.”
349

Heysemî ise (v. 807/1405) Amr b. Musa b. Vecîh’in (v. 740/1340) vaddâundan (hadis

uydurucularından) olduğunu söylemiştir.
350

Albâni (v. 1420/1999) de hadis için

“mevzu” ifadesini kullanmaktadır.
351

2.1.4.2.6. Esnemek ve Şeytan

Esnemek ve hapşırmak vücudun olağan hallerindendir. Esnemek esnasında içeriye hava

alınıp verilir. Hapşırma ise burundaki sümük bezlerinin burnu kapatması etkisiyle

dışarıya sümüğün çıkmasıdır.

Sinüzit dediğimiz iltihap oluşmaya

başlar. Bununla beraber farenjit, bademcik iltihabı, bronşit gibi hastalıklara da sebep

olabilmektedir.
361

Rasûlullâh (sa) zararlı olmaları hasebiyle geceleyin insanın burnunda biriken çeşitli

mikroorganizmalar için “şeytan” ifadesini kullanmıştır. Ebû Hureyre’den (ra) (v.

58/678) nakledilen bir rivâyette Resulullah (sa): “Sizden birisi uykusundan uyanıp

355 Buhâri, Bedü’l-Halk, 11; Edeb, 125, 128; Ebû Dâvud, Edeb, 97; Tirmizî, Edeb, 7; İbn Mâce, İkâmet, 42; Ahmed b.

Hanbel, Müsned, II, 428,517
356 Müslim, Zühd, 57-59; Ebû Dâvud, Edeb, 97; Ahmed b.